
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 215 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/43856.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade 
Funcional nº 57234825/1, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças-DAF, na condição de Suplente de Fiscal, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 05/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que tem como objeto a prestação 
de Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, conforme 
especifi cado no Anexo I (Proposta Comercial nº 0037/2017).
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 563661
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 029/2020
Chamada: CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017 – COOPERAÇÃO INTERNACIO-
NAL – GUYAMAZON.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Caracterizando a diver-
sidade e regras de montagem em comunidades de formigas da Amazônia.”.
Outorgado: Rogério Rosa da Silva.
Valor: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assina-
tura deste instrumento.
Data da assinatura: 22/07/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020/449020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor-Presidente.

Protocolo: 563607
Termo de Outorga nº 031/2020

Chamada: CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017 – COOPERAÇÃO INTERNACIO-
NAL – GUYAMAZON.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Amazon and Pará plu-
me: Mixing and its impact on the ecosystem.”
Outorgado: Marcelo Rollnic.
Valor: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assina-
tura deste instrumento.
Data da assinatura: 22/07/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020/449020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor-Presidente.

Protocolo: 563614

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 004/2020/CPL/DIRAD/FAPESPA

Processo Administrativo: 2020/276376
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, pre-
ventiva e corretiva, com o fornecimento de todos os materiais necessários, 
visando execução de atividades de manutenção, reparos e recuperações 

de instalações prediais, tais como: instalações elétricas e hidráulicas, ser-
ralheria, bombas-d’água, telefonia, lógica, pintura e cobertura para aten-
der as demandas do Prédio da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas - FAPESPA, Com data de abertura  do certame no dia 20 
(vinte) do mês de julho ás 10h00min horas através da Ata de Realização 
do Pregão Eletrônico n° 0004/2020, sendo declarada classifi cada a pro-
posta da Empresa SANEAR CONSTRUÇÕES EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 
18.284.403/0001-75, por ter atendido às exigências de classifi cação de 
propostas de preços previstas no edital.
Diante disto, e, após análise dos documentos de habilitação e término da 
fase recursal, o Pregoeiro DECLARA A EMPRESA acima citada VENCEDORA 
do certame licitatório, ADJUDICANDO-LHE o objeto do certame.
VALOR ADJUDICADO: R$ 307.248,40 (Trezentos e sete mil e duzentos e 
quarenta e oito reais e quarenta centavos)
PATRICK DOS REIS
Pregoeiro

Protocolo: 563708

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.025.418/0001-28, e 
a empresa INSTITUTO ACERTAR PESQUISA DE MERCADO E DE OPNIÃO 
PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 04.717.077/0001-38.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na aplicação de ques-
tionário de pesquisa, a fi m de subsidiar o estudo de prevalência e a velo-
cidade de expansão da pandemia no Estado do Pará, e dessa forma, sub-
sidiar o planejamento e a implementação de políticas públicas efi cientes, 
voltadas para o enfrentamento da pandemia, identifi cando o quantitativo 
de pessoas infectadas ou não.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 4º e ss da Lei nº 
13.979/2020 (Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
responsável pelo surto de 2019), considerando o objeto da contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 49.956,00 (quarenta e nove mil, novecentos e cin-
quenta e seis reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 19.571.1490.7693, 
natureza de despesa: 339039, fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Belém, Estado do Pará.
DATA: 14 de Julho de 2020.

Protocolo: 563722
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Lici-
tação nº 003/2020, para contratação de empresa especializada na aplica-
ção de questionário de pesquisa, a fi m de subsidiar o estudo de prevalên-
cia e a velocidade de expansão da pandemia no Estado do Pará, e dessa 
forma, subsidiar o planejamento e a implementação de políticas públicas 
efi cientes, voltadas para o enfrentamento da pandemia, identifi cando o 
quantitativo de pessoas infectadas ou não.
VALOR: R$ 49.956,00 (quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e seis 
reais).
Belém, Estado do Pará.
DATA: 14 de Julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente - FAPESPA

Protocolo: 563733

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79, DE 20 DE JULHO DE 2020 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 24/07/2020 a 03/08/2020, 
à Belém-PA/Almeirim/Monte Dourado/Jurupatí/Belém-PA, para Vistoria 
em estações e testes na rede ótica - Projeto Gemini. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 563450


